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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je shrnutí informací o neutrofilech jako o

heterogenní buněčné populaci s mnoha funkcemi se zaměřením na popis nově

popsaných subpopulací. Hlavní cílem je porovnání fagocytární aktivity

neutrofilů v pupečníkové krvi novorozence a v periferní krvi matky a zdravých

netěhotných dárkyň.

Teoretická část shrnuje aktuální poznatky o neutrofilech, jejich jednotlivých

subpopulacích včetně jejich funkčních vlastností v imunitní obraně lidského

organismu. Diskutován je i stručný popis rozdílu mezi neutrofily v pupečníkové

krvi novorozenců a periferní krvi dospělých jedinců. Dále se zde popisuje princip

fagocytózy, která je nedílnou součástí antimikrobiální aktivity neutrofilů.

Rozebírám samotný mechanismus fagocytózy a roli receptorů, které fagocyty

používají na rozpoznávání infekčního agens. Jako poslední kapitolu uvádím

NETózu, která je poměrně nově objevenou funkcí pozorovanou u neutrofilů.

Opět popisuji mechanismus a dva typy NETózy – vitální a suicidální.

V praktické části popisuji odebraný materiál, reagencie, přístroje a metody,

které byly použity na měření fagocytární aktivity neutrofilů.

Bylo zjištěno, že protisrážlivé činidlo K2EDTA inhibuje vápníkovou signalizaci

neutrofilů. Neutrofily v tomto protisrážlivém činidle vykazovaly podstatně nižší

schopnost fagocytózy. Naopak protisrážlivé činidlo heparin zachovává

metabolickou aktivitu neutrofilů a nemá vliv na jejich fagocytózu. Proto se

hodnoty fagocytárního indexu pohybují v kladných hodnotách při použití

heparinu.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is a summary of knowledge about neutrophils

as a heterogeneous population of cells with several functions with special focus

on the description of recently described neutrophil subpopulations. The main

aim is the comparison of phagocytic activity of neutrophils in umbilical cord

blood of newborn and peripheral blood of the mothers and non-pregnant healthy

women donors.

The theoretical part summarizes current knowledge of neutrophils, their

particular subpopulations including their functional characteristics in the

immune defense of the human body. It also focuses on a brief description of the

difference between neutrophils in cord and peripheral blood. Furthermore, the

principle of phagocytosis as an integral part of antimicrobial activity of

neutrophils is described here. The mechanism of phagocytosis itself and the role

of receptors that phagocytes use to recognize an infectious agent is introduced. I

am presenting NETosis that has been discovered in neutrophils recently in the

last chapter. The mechanism and two types of NETosis are described – vital and

suicidal.

In the practical part the collected material, reagents, instruments and methods

that were used to measure the phagocytic activity of neutrophils are described.

I was ascertained the anticoagulant agent K2EDTA inhibits calcium signaling

of neutrophils, therefore neutrophils collected in tubes with K2EDTA exerted

substantially lower phagocytic capacity. In contrast, the anticoagulant agent

heparin is preserves metabolic activity of neutrophils and has no effect on

neutrophil phagocytosis. Therefore, values of phagocytic index are in the positive

values when heparin was used.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce předkládá informace o buněčné populaci neutrofilů, která

tvoří podstatnou část imunitních buněk (leukocytů) a kterou v současné době

vnímáme jako heterogenní populaci s mnoha funkcemi v lidském organismu.

Rozebírám zde patrné rozdíly mezi neutrofily v pupečníkové krvi a periferní

krvi. Dále se v práci zaměřuji na specifické funkce neutrofilů, ke kterým patří

fagocytóza a schopnost tvořit tzv. neutrofilní extracelulární pasti (z angl. názvu

Neutrophil Extracellular Traps, NET) procesem nazvaným NETóza. Právě tyto

dvě funkce patří mezi hlavní mechanismy hrající klíčovou roli při eliminaci

mikroorganismů v lidském těle.

Fagocytóza je proces, kdy fagocyt především tedy neutrofil pomocí svých

receptorů rozpoznává, pohlcuje a následně usmrcuje patogenní agens v lidském

organismu. Podílí se tedy na imunitní odpovědi s cílem zajistit homeostázi

organismu.

Další kapitola popisovaná v bakalářské práci se zaměřuje na roli NETózy

neboli tvorby neutrofilních extracelulárních pastí v procesech imunitních

odpovědí. Tvoří se hlavně při zánětlivých onemocněních, kdy buňka uvolňuje

intracelulární složky (zejména deoxyribonukleovou kyselinu, DNA) za účelem

zachycení a imobilizace infekčního agens. NET můžeme pozorovat při

chronických zánětlivých onemocněních, autoimunitních onemocněních nebo i

při trombóze.

Má hypotéza na začátku celého výzkumu byla, že novorozenecké neutrofily

budou mít nižší fagocytární aktivitu v porovnání s neutrofily periferní krve

dospělých jedinců. Proto jsem si také toto téma vybrala a bylo zajímavé zjišťovat,

zda je má hypotéza správná.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo studium fagocytární aktivity

neutrofilů v pupečníkové krvi novorozenců a v periferní krvi rodiček a zdravých

netěhotných dobrovolnic.

Neutrofily patří mezi nejpočetnější buňky ze skupiny leukocytů, které jsou

důležité v rámci imunitního systému v boji proti patogenním agens

způsobujícím zánětlivou reakci v lidském organismu. Velmi důležitá je také jejich

funkce při onemocněních, např. kardiovaskulárních, autoimunitních nebo

nádorových. Mým cílem práce bylo se zaměřit hlavně na fagocytózu, což je jedna

z funkcí, kterou neutrofily používají k pohlcování mikroorganismů v lidském

těle. Na závěr jsem popsala funkci NETózy neboli tvorby neutrofilních

extracelulárních pastí, což je relativně nedávno objevená funkce neutrofilů, ale i

jiných buněk v organismu při obraně proti mikroorganismům.

V laboratorní části mé bakalářské práce bylo za úkol porovnat fagocytární

aktivitu neutrofilů v pupečníkové krvi a periferní krvi matek a zdravých

netěhotných žen. Má hypotéza byla, že neutrofily v periferní krvi žen budou mít

vyšší fagocytární aktivitu než neutrofily v pupečníkové krvi novorozence.

Prováděla jsem měření fagocytární aktivity neutrofilů na průtokovém cytometru.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Neutrofily

Neutrofily, také známé jako neutrofilní granulocyty nebo polymorfonukleární

neutrofily (PMN), jsou nejhojnějším typem bílých krvinek. Společně s eozinofily

a bazofily patří do skupiny polymorfonukleárních granulocytů. Do této skupiny

patří proto, že mají segmentované jádro a typická granula v cytoplazmě [1].

Tyto buňky byly poprvé pozorovány Paulem Ehrlichem v roce 1880 a v roce

1883 Ilja Mečnikov viděl jako první tyto buňky fagocytovat cizí látky. Nazval je

mikrofágy, protože byly menší než makrofágy. Později byly tyto buňky

přejmenovány na neutrofily. Mnoho let se tvrdilo, že neutrofily jsou čistě

homogenní populací zralých buněk a byly považovány za plně diferencované

buňky. Ovšem v posledních dvou desetiletích nové studie prokázaly, že jsou

neutrofily fenotypově i funkčně heterogenní, vysoce univerzální a také hrají roli

v různých patologických procesech [2,3,4].

Neutrofily tvoří klíčovou složku vrozeného imunitního systému a poskytují

informace buňkám adaptivního imunitního systému. Jsou tzv. druhou obranou

před mikroorganismy po kůži, sliznicích a hlenu. Buňky vrozeného imunitního

systému reprezentované např. neutrofily, makrofágy a dendritickými buňkami,

jsou schopné okamžité imunitní reakce, zatímco u buněk adaptivního imunitního

systému se tvoří imunitní odpověď prostřednictvím přímého buněčného

kontaktu T a B lymfocytů s buňkami prezentujícími antigeny. Neutrofily patří

mezi nepostradatelné buňky při obraně organismu proti bakteriím, houbám,

plísním a prvokům. Mezi mechanismy, které neutrofily používají k obraně proti

infekcím, při zranění a chronických onemocněních, řadíme schopnost

fagocytózy, tvorbu neutrofilních extracelulárních pastí a uvolňování obsahu
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granulí. Ačkoliv jsou neutrofily prospěšné pro hostitele např. při udržování

homeostáze, nebo proteosyntéze, jejich deregulovaná aktivace může vést

k poškození okolní tkáně v těle při autoimunitní nebo jiné neadekvátní imunitní


[…]


fagocytární aktivity neutrofilů zdravých netěhotných žen jsem ale zjistila, že mají

neutrofily vysokou fagocytární aktivitu, a proto jsem změřila fagocytární aktivitu

neutrofilů v periferní krvi těhotných žen, jejichž krev byla odebrána do

zkumavek s heparinem. Zjistila jsem, že neutrofily v krvi odebrané do zkumavek

s heparinem vykazovaly vysokou aktivitu fagocytózy. Tím jsem tedy zjistila

výrazný vliv jednotlivých protisrážlivých činidel na efektivitu fagocytózy u

neutrofilů. K2EDTA je chelatační činidlo, které v krvi vychytává vápenaté ionty.

Tato vápníková signalizace je důležitá pro spuštění samotné fagocytózy. Tím, že

nedochází k signalizaci vápenatých iontů, nedochází ani k fagocytóze E. coli.

Nedojde tedy k aktivaci MPO a oxidaci DHR123 na Rhodamine123. Proto vidíme

nízké hodnoty MFI u periferní krve matek odebrané do K2EDTA.

V průběhu preanalytické fáze odběru krví mohlo dojít k určitým chybám,

které mohly ovlivnit konečnou fázi analýzy vzorků na průtokovém cytometru.

Chyby mohly být způsobeny nesprávným odběrem krví, např. nezachováním

sterility hlavně u pupečníkové krve. Dále nedostatečně rychlým transportem a

zpracováním materiálu v laboratoři.

Dále mohlo v průběhu přípravy materiálu dojít k chybám způsobeným

lidským zaviněním, a to nedostatečně sterilním prostředím, či chybným

napipetováním vzorku a reagencií.

Výsledky, ke kterým jsem v průběhu mé bakalářské práce došla, nebyly

natolik signifikantní. Dle mého názoru by se mělo pokračovat v dalším

výzkumu, aby byly naměřené hodnoty validovány.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat fagocytární aktivitu neutrofilů

v pupečníkové krvi novorozenců a periferní krvi matek. Zjistila jsem, že

fagocytární aktivita neutrofilů závisí na použitém protisrážlivém činidle. Krev,

ať už pupečníková nebo periferní, je fagocytárně aktivnější v heparinovém

činidle než v činidle s K2EDTA. To znamená, že se tedy nijak neliší aktivita

neutrofilů v pupečníkové krvi novorozence a periferní krvi matky, ale závisí to

na antikoagulačním činidle při odběru krve.

Pro praktickou část bakalářské práce jsme měli dostatek krví, a proto jsme byli

schopni porovnat velké množství dat, porovnat vliv různých antikoagulačních

látek na funkční vlastnosti neutrofilů (fagocytární aktivitu).

Výsledky ukázaly, že neutrofily v periferní krvi od těhotných matek, které

byly odebrány do zkumavek s protisrážlivým činidlem K2EDTA, vykazovaly

menší fagocytární aktivitu než neutrofily v krvi, která byla odebrána do

zkumavek s heparinem. Schopnost fagocytární aktivity neutrofilů v krvi

odebrané do zkumavek s K2EDTA byla snížená, protože K2EDTA je chelatační

činidlo a vychytává vápenaté ionty v krvi. Tím pádem inhibuje fagocytární

aktivitu neutrofilů. Získané výsledky poukazují na důležitost volby vhodného

antikoagulačního činidla s ohledem na následné funkční analýzy jednotlivých

leukocytárních populací.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CD diferenciační antigen

CDK cyklin-dependentní kináza

CR komplementový receptor

CXCL chemokinový ligand

CXCR chemokinový receptor

DHR123 dihydrorhodamin 123

DNA deoxyribonukleová kyselina

FACS průtokový cytometr (z angličtiny Fluorescence – Activated
Cell Sorter)

Fc fragment imunoglobulinu tvořený částí těžkého řetězce

FcyR Fc gama receptor

FITC z angličtiny Fluorescein Isothiocyanate

FSC přední rozptyl (z angličtiny Forward Scatter)

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů (z angličtiny
Granulocyte-Colony Stimulating Factor)

HDN neutrofil s vysokou hustotou (z angl. High Density
Neutrophils)

Ig imunoglobulin

IL interleukin

K2EDTA didraselná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

LDN neutrofil s nízkou hustotou (z angl. Low Density
Neutrophil)

LPS lipopolysacharid

MAMP vzor typický pro povrch mikrobů (z angl. Microbe
Associated Molecular Pattern)
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MDSC supresorové buňky odvozené od myeloidních buněk (z angl.
Myeloid Derived Suppressor Cells)

MFI medián intenzity fluorescence (z angličtiny Median
Fluorescence Intensity)

MHC-I MHC glykoproteiny 1. třídy (z angličtiny Major
Histocompatibility Complex class I)

MPO myeloperoxidáza

NE neutrofilní elastáza

NET neutrofilní extracelulární pasti (z angličtiny Neutrophil
Extracellular Traps)

PAD-4 peptidylarginindeimináza-4

PAMP vzor typický pro povrch buněk patogenů (z angličtiny
Pathogen Associated Molecular Pattern)

PE-Cy7 z angličtiny Phycoerytrin-Cyanin7

PMA phorbol-myristát acetát

PMN polymorfonukleární neutrofil (z angličtiny
Polymorphonuclear Neutrophil)

PRR receptor rozpoznávající molekulové vzory (z angličtiny
Pathogen Recognition Receptor)

PS fosfatidylserin

ROS reaktivní radikály kyslíku (z angličtiny Reactive Oxygen
Species)

SR-A z angličtiny Scavenger Receptor A

SSC boční rozptyl (z angličtiny Side Scatter)

TLR z angličtiny Toll-like Receptor
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