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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Babičková Jméno: Markéta Osobní číslo: 474163
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Fagocytární aktivita neutrofilů pupečníkové a periferní krve

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka předložila k obhajobě bakalářskou práci nazvanou "Fagocytární aktivita neutrofilů pupečníkové a periferní
krve", kde se zaměřila na porovnání fagocytární kapacity neutrofilů pupečníkové a periferní krve. V úvodu autorka
zasvěceně shrnuje aktuální poznatky o neutrofilech jako o velmi heterogenní populaci s nejrůznějšími efektorovými
funkcemi včetně NETózy. V experimentální části autorka testuje svoji hypotézu, kdy předpokládá nižší funkční
kapacitu neutrofilů v pupečníkové krvi s ohledem na poznatek o všeobecně nižší funkční kapacitě novorozeneckého
imunitního systému. V oddíle výsledky jsou stručně popsána získaná pozorování včetně porovnání vlivu
antikoagulačního činidla na funkční vlastnosti neutrofilů.
V diskuzi a v závěru autorka vyzdvihuje důležitost správně volby vhodného antikoagulačního činidla při odběru
periferní krve pacientům s ohledem na další zpracování krve - zejména sledování funkčních parametrů u leukocytů.
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